
 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 1 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

 
OGGETTO: Interventi nel Castello di Baia nell’ambito del finanziamento denominato “Manutenzione 
ordinaria e straordinaria area verde, giardini, impianti idrici, servizi igienici, infissi, cancelli di sicurezza e 
sbarre automatiche, porte scorrevoli, impianti telefonici, elettrici, idrici antincendio, condizionamento, 
ventilazione, riscaldamento, estintori antincendio, impianti elevatori, opere murarie e in ferro, raccolta 
rifiuti, speciali, pericolosi e ordinari, derattizzazione e profilassi antimuffa nei depositi, interventi urgenti 
di adeguamento delle sedi di lavoro ai sensi del d.lgs. 81\2008” - Programma interventi Legge 11 dicembre 
2017 n. 232, art. 1, co. 140 - Interventi relativi MIBAC 2017–2020 – D.P.C.M. 21.07.2017 – CUP 
F87E19000960001  

Incarico di Archeologo di supporto per le attività di assistenza scientifica e redazione della documentazione 
archeologica relativa agli interventi previsti nel Castello di Baia, nell’ambito del finanziamento - 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del d.lgs. 36/2023 mediante Trattativa diretta sul 
portale Mepa con invito rivolto all’operatore economico Dott. Davide Ivan Pellandra RSM 06988.  

 
IL DIRETTORE 

VISTO 
- il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
- il D.M. 9 febbraio 2024, rep. 51, recante “Modifiche al decreto ministeriale 28 gennaio 2020, recante 
“Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”; 
- il D.M. 9 febbraio 2024, rep. 52 recante “Modifiche al decreto ministeriale 29 gennaio 2020, recante 
“Graduazione delle funzioni dirigenziali di livello non generale”; 
- D. M. 9 febbraio 2024, rep. 53, recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante 
“Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 
- il D.P.C.M. 171/2014 e il D.P.C.M. 169/2019 recante il Regolamento di Riorganizzazione del Mibact, 
degli Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e D.M. attuativi; 
- il D.M. 44 del 23/01/2016 di istituzione del Parco, il D.M. 198 del 09/04/2016 di assegnazione dei Siti 
e il D.M. 328 del 28/06/2016 di conferimento dell’Autonomia Speciale; 
- il D.M. 21/02/2018 “Adozione dei Livelli Minimi Uniformi di Qualità per i Musei e i luoghi della cultura 
di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale Nazionale”; 
- la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove Norme in Materia di Procedimento Amministrativo e di Diritto 
di Accesso ai Documenti Amministrativi" e ss.mm. ii; 
- il D. Lgs. 36/2023 recante Codice dei Contratti Pubblici; 
- il Provvedimento DG – MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 21/06/2022, 
con il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico dei 
Campi Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022; 
 
PREMESSO 
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero 
della Cultura è diventato un Istituto dotato di Autonomia Speciale, con conseguente Autonomia Scientifica, 
Finanziaria, Contabile e Organizzativa; 

PA-FLEG|02/12/2024|DETERMINA 179



 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 2 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

- che tale nuovo assetto ha comportato l’acquisizione di nuove funzioni e competenze, anche 
giuridiche, in vista del perseguimento dei fini istituzionali dell'Istituto; 
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei nell’ambito delle proprie competenze ha individuato una 
serie di obiettivi programmatici strategici, tra cui la tutela e la valorizzazione del proprio Patrimonio 
Archeologico; 
-             che il Parco persegue quali finalità generali, pubbliche ed istituzionali, la tutela e la conservazione, la 
ricerca e lo studio, la promozione e la diffusione della cultura nonché la valorizzazione e la pubblica fruizione 
di tutti i suoi siti archeologici e le sue collezioni;  
-           che il Parco cura la manutenzione e la gestione dei siti archeologici e degli immobili in consegna ed 
ispira la propria azione ai principi di trasparenza, parità di trattamento, pubblicità, economicità, efficienza ed 
efficacia; 
 
CONSIDERATO che il Parco archeologico dei Campi Flegrei è destinatario di risorse finanziarie a valere sull’art. 
1, comma 140 della L. 11 dicembre 2016, n. 232, come da Circ. n. 33 prot. n. 3977 del 27.03.2018 della DG 
Bilancio, nell’ambito del settore di intervento “Manutenzione ordinaria e straordinaria area verde, giardini, 
impianti idrici, servizi igienici, infissi, cancelli di sicurezza e sbarre automatiche, porte scorrevoli, impianti 
telefonici, elettrici, idrici antincendio, condizionamento, ventilazione, riscaldamento, estintori antincendio, 
impianti elevatori, opere murarie e in ferro, raccolta rifiuti, speciali, pericolosi e ordinari, derattizzazione e 
profilassi antimurrina nei depositi, interventi urgenti di adeguamento delle sedi di lavoro ai sensi del D.Lgs. 
81\2008”, per le annualità 2018 (€ 600.000,00) e 2019 (€ 600.000,00), per un valore complessivo pari a € 
1.200.000,00 incluso IVA; 
 
VISTA la nota prot. n. 3634 del 30.11.2018 con la quale il Dott. Paolo Giulierini nella qualità di Direttore ad 
interim del Parco Archeologico dei Campi Flegrei ha conferito al Dott. Pierfrancesco Talamo l’incarico di 
Responsabile del Procedimento ex art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii per l’intervento di cui all’oggetto; 
 
RICHIAMATE 

- la determina rep. n. 54 del 02.04.2020 con la quale, si approvava il QTE e si disponeva sulla 
programmazione degli interventi e dei lavori a farsi con i fondi disponibili 2018 e 2019 per il 
Castello di Baia; 

- la determina n. 42 del 30.03.2021 con la quale si rilevava la necessità di disporre di un progettista 
e di un direttore dei lavori e, valutata positivamente la proposta del RUP, si riteneva opportuno 
nominare il Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Museo Archeologico dei Campi Flegrei nel 
Castello di Baia, Arch. Maria Pia Cibelli, progettista e direttore dei lavori, ai sensi dell’art. 101 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm. e ii; 

- la determina rep. n. 157 del 06.08.2021 con la quale si procedeva ad affidare, in seguito a trattativa 
diretta MePA n. 1796898, all’operatore economico ing. Antonio Palumbo, P. IVA 06046911217, il 
servizio di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (CSP) e di esecuzione (CSE) ai 
sensi del Titolo IV, Capo I “Misure per la salute e sicurezza nei cantieri temporanei o mobili” del D. 
Lgs. 09.04.2008, n. 81, per € 30.000,00 (€ trentamila/00), oltre oneri contributivi e previdenziali al 
4% per un valore di € 1.200,00 (milleduecento/00), oltre IVA al 22% per un valore di € 6.864,00 –  

- il contratto rep. n. 120 del 25.10.2021 all’ing. Antonio Palumbo per il coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione degli interventi in programma; 

- la determina a contrarre rep. n. 88 del con cui si disponeva di contrarre mediante Trattativa Diretta 
MEPA, con l’operatore economico D.M.D. Costrizioni S.R.L. per gli “Interventi urgenti di 
manutenzione straordinaria nel Castello Aragonese di Baia per la sicurezza e il decoro dei percorsi 
attualmente aperti al pubblico per un importo di € 149.289,95 
(centoquarantanovemiladuecentottantanove/95), oltre IVA 10% per un totale complessivo pari a 



 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 3 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

€ e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it Rione Terra, Palazzo De Fraja – 
80078 Pozzuoli (NA) Pag. 3 di 4 Parco Archeologico dei Campi Flegrei 164.218,95 
(centosessantaquattromiladuecentodiciotto/95); 

- - la determina rep. n. 114 del 29.08.2024 con cui si procedeva ad affidare gli “Interventi urgenti di 
manutenzione straordinaria nel Castello Aragonese di Baia per la sicurezza e il decoro dei percorsi 
attualmente aperti al pubblico - Programma interventi Legge 11 dicembre 2017 n. 232, art. 1, co. 
140 - Interventi relativi MIBAC 2017–2020 – D.P.C.M. 21.07.2017 – CUP F87E19000960001 – 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del d.lgs. 36/2023 mediante Trattativa 
diretta sul portale Mepa con invito rivolto all’Operatore DMD s.r.l. - P. IVA 07155530632 Codice 
CIG: B27D7BB71C”; 

- il contratto Rep. 73 del 03.09.2024 che ha ad oggetto gli interventi di manutenzione straordinaria 
per la sicurezza e il decoro dei percorsi attualmente aperti al pubblico, consistente negli interventi 
di impermeabilizzazione di parte della rampa di accesso al Castello, lungo il versante est, interventi 
di restauro e consolidamento del muro perimetrale la rampa, compresa l’illuminazione, revisione 
e messa in sicurezza dei paramenti murari del piazzale della Mezzaluna, fino al II ponte levatoio di 
accesso alla rampa IV novembre, restauro del ponte levatoio, rifacimento della pensilina di 
copertura delle Cariatidi in piazza d’Armi, rifacimento intonaco e bauletti dell’allaccio in fogna; 

 
TENUTO CONTO che tutti gli interventi previsti per i lavori di cui al finanziamento citato all’interno del 
Castello potranno comportare numerose e non programmabili interferenze con strutture archeologiche o 
la necessità di analisi archeologica preventiva o in corso d’opera degli spazi interessati agli interventi, con 
particolare riguardo all’analisi stratigrafica degli elevati e delle strutture murarie in genere e alla 
documentazione di ogni dato archeologico derivante da detti interventi, atteso che l’intero Castello di Baia 
rappresenta un complesso palinsesto stratificato e strutturale, che dalle fasi di età moderna e tardo 
medievali risale sino all’età romana;  
 
TENUTO CONTO che l’interpello per l’individuazione di personale interno con il ruolo di Funzionario 
Archeologo, da utilizzarsi per le attività in questione, trasmesso con nota prot. n. 8406-P del 05.11.2024 e 
pubblicato dalla superiore Direzione Generale organizzazione (prot. n. 37770-P del 11.11.2024) ha dato 
esito negativo; 
 
VISTA la proposta del RUP Dr. Pierfrancesco Talamo, acquisita agli atti con Prot. n. 8840 del 21.11.2024, nella 
quale, lo stesso manifestava la necessità di procedere all’affidamento del servizio di supporto per le attività 
di assistenza scientifica e redazione della documentazione archeologica (stratigrafica, grafica e fotografica)  
relativa agli interventi previsti nel Castello di Baia, nell’ambito del finanziamento in oggetto  e individuava il 
Dr. Davide Ivan Pellandra come professionista avente specifiche conoscenze tecniche; 
 
CONSIDERATO CHE nella medesima nota citata il RUP proponeva di procedere ad affidamento diretto del 
servizio di cui trattasi all’operatore economico Dr. Davide Ivan Pellandra C.F. PLLDDV68T10H501E, per un 
importo a base d’asta di € 41.000,00 (quarantunomila/00), oltre eventuali oneri previdenziali e IVA se dovuta; 
 
VALUTATA la pregressa ed estesa esperienza del dott. Davide Pellandra, che ha condotto per molti anni, per 
conto delle Istituzioni che hanno avuto nel tempo la competenza del Castello di Baia, la maggior parte delle 
indagini archeologiche che si sono svolte all’interno del complesso monumentale, e ritenuto pertanto che 
avvalersi di tale esperienza possa essere per l’Amministrazione di grande vantaggio per l’assistenza 
archeologica connessa alle attività derivanti dagli interventi in questione, garantendo una migliore 
accuratezza e una maggiore tempestività;  
 



 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 4 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

CONSIDERATO inoltre che, con nota prot. n. 8879-P del 30.12.2022, il dott. Davide Pellandra è stato 
autorizzato ad accedere per studio, anche nelle aree ove erano in corso lavori;  
 
TENUTO CONTO altresì che, per la migliore assistenza archeologica durante le attività derivanti dagli 
interventi previsti, appare quanto mai opportuno e necessario procedere ad un preventivo e sistematico 
inquadramento dei numerosi reperti archeologici presenti in particolare presso la terrazza della 
Mezzaluna, ma anche in molti altri punti del Castello interessati dagli interventi, nonché alla realizzazione 
documentazione archeologica stratigrafica, grafica e fotografica durante il corso dei lavori; 
 
ACQUISITA per le vie brevi la disponibilità dell’Operatore individuato ad espletare il servizio di cui trattasi 
e tenuto conto della professionalità e delle citate competenze maturate dallo stesso nel settore de quo;  
 
VISTA la Circolare n. 33 del 02/08/2019 con la quale la Direzione Generale Musei – Servizio I rammenta 
che, ai sensi dell’Art. 1, comma 450, Legge n. 450/2006, come modificato dall’articolo 1, comma 130, della 
Legge di Bilancio 2019 (Legge 145/2018), “le Amministrazione Statali, Centrali e Periferiche, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 hanno l’obbligo di aderire alle Convenzioni 
CONSIP e di ricorrere al MEPA”;  
 
CONSTATATA la possibilità di procedere all’affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
DATO ATTO, con riferimento al presente Provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di 
interesse ai sensi dell’art. 6 della L. n. 241/1990 e con riferimento al Codice di Comportamento e alla Legge 
Anticorruzione; 
 
VISTI  
- il D.P.R. 29.05.2003, n. 240, Regolamento concernente il funzionamento amministrativo-contabile e la 
Disciplina del Servizio di Cassa delle Soprintendenze dotate di Autonomia Gestionale; 
 - il Decreto MIC DG-MU SERV I n. 214 del 18.03.2024 della Direzione Generale Musei che approva in favore 
di questo Ente il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024 (ns. prot. 2218 – A del 18.03.2024); 
- che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività amministrativo-
contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità pubblica, del D.P.R. n. 97 del 27 
febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti; 
 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria di € 41.000,00 (quarantunomila/00), oltre eventuali oneri previdenziali 
e IVA se dovuti, per un importo complessivo pari ad € 52.020,80 (cinquantaduemilaventi/80) a valere sul 
Capitolo 2.1.2.020 - art. 2.02.03.06.001/Q;  
 
Tutto ciò Premesso, Visto e Considerato 
 

DISPONE 

1. di approvare la proposta del RUP, e di avviare, pertanto mediante Trattativa diretta sul portale MEPA, ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023, l’affidamento dell’incarico di archeologo di supporto 
per le attività di assistenza scientifica e redazione della documentazione archeologica (stratigrafica, 
grafica e fotografica) relativa agli interventi previsti nel Castello di Baia, nell’ambito del finanziamento 
in oggetto, con invito rivolto all’O. E. Dr. Davide Ivan Pellandra C.F. PLLDDV68T10H501E, Codice Operatore 



 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it  PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 5 di 5 

 

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

Economico: SM06988, Via del Voltone, 72, 47890 San Marino - città (RSM), tel.: +393387301196 
+378054991047, e-mail: dpellandra@gmail.com, dpellandra@hotmail.com, PEC: dpellandra@pec.it; 
nazionalità: Italiana e Sammarinese (RSM) (equipollente con l'italiana in base alla Legge 6-6-1939, n. 
1320), per un importo a base d’asta di € 41.000,00 (quarantunomila/00), oltre eventuali oneri 
previdenziali e IVA se dovuta; 

2. di approvare, altresì, lo schema di lettera di invito allegato; 
3. di precisare che l’Operatore Economico assumerà gli obblighi relativi alla Tracciabilità dei Flussi Finanziari 

previsti dalla Legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano Straordinario contro le Mafie, nonché delega al 
Governo in Materia di Normativa Antimafia” e ss.mm.ii.;  

4. di dare atto che il CUP è F87E19000960001; 
5. di dare atto che si procederà all’acquisizione del CIG successivamente alla conclusione della Trattativa, in 

conformità alle nuove indicazioni fornite dal portale “Acquisti in RetePA”; 
6. di dare atto che trattandosi di affidamento diretto ad Operatore economico specializzato nel settore di 

riferimento, non è ammesso il ricorso al subappalto; 
7. di numerare e inserire il presente atto nella Raccolta delle Determine del Direttore del Parco Archeologico 

dei Campi Flegrei;  
8. di pubblicare il presente Provvedimento nella apposita Sezione di Amministrazione Trasparente di questo 

Istituto e di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi degli art.27 del D. 
Lgs. 36/2023 e del D Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Legge 190/2012 in coerenza con la Tutela della Privacy 
di cui alla Normativa Nazionale e Comunitaria.  

 

cc/vp 

 
Visto Attestante la Copertura Finanziaria 

Il Funzionario Amministrativo 
Dr.ssa Maria Salemme 

 

 
 
 

 
 
 
Il Direttore del Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

Dr. Fabio Pagano 

 

Prenot. 192-2024 

 


